БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ХӘЙБУЛЛА  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ӘБЕШ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ
  Оло  Әбеш ауылы, Мәктәп урамы, 7, 453814,

тел. (34758) 2-34-46, abishselsovet @ mail.ru

	СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АБИШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

c.Большеабишево, ул.Школьная, 7, 453814,

тел. (34758) 2-34-46, abishselsovet @ mail.ru

 Ҡ А Р А Р
                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15»  апрель  2016  йыл                        № 15                              «15»  апреля  2016  года

Оло Әбеш ауылы                                                                              село Большеабишево

О  мерах   по  предупреждению  и  тушению  пожаров

  в  весенне-летний  период  2016  года

    Во  исполнения  пункта  9  части  1  статьи  14  Федерального закона от  06.10.2003  года № 131-ФЗ»Об  общих  принципах и организации  местного самоуправления  в  Российской  Федерации», Федерального закона  от21.12.1994 года  «О  пожарной  безопасности», закона  Республики  Башкортостан  от  31.11.2005  года № 243-з «О  пожарной безопасности», в  связи  с  наступлением  весенне-летнего период, в целях обеспечения пожарной безопасности и защиты населенных  пунктов, а  также объектов от лесных и степных пожаров, создания условий для успешного предупреждения и тушения пожаров и возгораний на  территории  сельского поселения Абишевский сельсовет  Администрация сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района  Хайбуллинский  район  Республики  Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий по усилению пожарной безопасности на весенне-летний период 2016 года территории  сельского поселения Абишевский сельсовет   муниципального района  Хайбуллинский  район  Республики  Башкортостан (Приложение №1).

2.Руководителям предприятий, организаций и учреждений обеспечить выполнение  требований норм и правил пожарной безопасности на подведомственных объектах.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющему делами Администрации сельского поселения Абишевский сельсовет Сурина А.Ш.

Глава  сельского  поселения

Абишевский  сельсовет

муниципального района

Хайбуллинский  район

Республики Башкортостан                                                                Т.М.Юнусов

Приложение № 1

к постановлению Администрации

сельского поселения Абишевский  сельсовет

муниципального района Хайбуллинский  район

Республики Башкортостан  от 15.04.2016 года № 15

Положение о  мерах  материальной и социальной поддержки добровольной  пожарной  охраны  в сельском поселения Абишевский сельсовет муниципального района  Хайбуллинский  район  Республики  Башкортостан

План

мероприятий  по  усилению  пожарной  безопасности

на  весенне-летний период  2016  года

     В  соответствии  с  Федеральным  законом  «Об  общих  принципах организации  местного самоуправления  в  Российской  Федерации» принять  меры  по  обеспечению  первичных мер  пожарной  безопасности;

     провести месячник пожарной  безопасности, в  ходе  которого  усилить  проведение  комплекса  профилактических  мероприятий  по  недопущению  чрезвычайных  ситуаций,  связанных  с  возникновением  природных  пожаров  и  переходом  огня  на  населенные  пункты;

     до  15  мая  2016  года  для  населенных  пунктов, расположенных в лесных массивах, разработать  и  выполнить  мероприятия, исключающие возможность переброса  огня  при  лесных  пожарах  на  здания  и  сооружения( устройство защитных противопожарных полос, насадка лиственных насаждений, удаление в летний период  сухой  растительности и др.);

     составить планы  эвакуации  населения  из  населенных  пунктов, подверженных  угрозе  распространения  природных  пожаров;

     организовать рассмотрение на  заседаниях  комиссий  по чрезвычайным ситуациям  и обеспечению  пожарной безопасности  вопроса организации  противопожарной защиты населенных пунктов;

     организовать работу  по  созданию  и  функционированию  в населенных  пунктах  и  организациях  добровольных  пожарных  формирований; обеспечить  информирование  юридических лиц и  индивидуальных предпринимателей  и необходимости  выполнения  противопожарных  мероприятий  на  земельных  участках,  расположенных  в  придорожных  полосах  автомобильных  дорог, в  том  числе  опашке  указанных  участков;

     организовать  проведение  сходов  граждан  во  всех  населенных  пунктах  для   доведения  до  населения  требования  пожарной  безопасности  в  условиях  сухой, жаркой  погоды  и  необходимости  ограничения  нахождения  детей  без  присмотра  взрослых;

     обеспечить наличие  в  каждом  населенном  пункте  запасов  первичных  средств  пожаротушения, воды, материальных  средств, исправной  и  готовой  для  тушения  специальной  техники (водовозов, тракторов  с  плугами, бульдозеров и т.п.);

     до  1  июня  2015  года  обеспечить сельские  населенные  пункты  средствами  звуковой  сигнализации  для  оповещения  людей  на случай пожара;

обеспечить контроль  за  недопустимостью  строительства  жилых и  хозяйственных  построек, складирования  горючих  материалов  в  противопожарных  разрывах  между  населенными  пунктами  и лесным  массивом;

     запретить  сжигание  мусора  и  сухой  травы  вне  условиях  установленных  мест  и  вблизи  населенных  пунктов;

     в  условиях  устойчивой  сухой, жаркой  и  ветреной  погоды  или  при  получении  штормового  предупреждения  в  сельских  населенных  пунктах  принимать  решение  о  временном  запрете  проведения  пожароопасных  работ, топки  печей,  кухонных  очагов  и  котельных  установок,  работающих  на  твердом  топливе, разведения  костров;

     обеспечить  беспрепятственный  проезд  пожарно-спасательной  техники  к  зданиям (сооружениям), противопожарному  водоснабжению, оборудовать  пирсами  естественные  водоисточники;

выполнить  противопожарные  мероприятия  на  земельных  участках, прилегающих  к  полосам  отвода  автомобильных  дорог, линиям  электропередачи  и  связи,  магистральным  нефте- и  газопроводам, в  том  числе  по  опашке  указанных  участков;

     при  осложнении  обстановки  с  пожарами  и  в  целях  её  стабилизации  и  ввести  особый  противопожарный  режим  на  соответствующих  территориях;

организовать  силами  муниципальной  пожарной  охраны  и  добровольных  противопожарных  формирований патрулирование  населенных  пунктов;

     в  рамках  профилактической  операции  «Жилище»  осуществить  комиссионную  проверку  противопожарного  состояния  жилищ  граждан,  в  том  числе  мест  проживания  неблагополучных  и  многодетных  семей, лиц состоящих  на  профилактическом  учете,  злоупотребляющих  спиртными  напитками; обеспечить  контроль  за  содержанием  в  надлежащем  состоянии  внутридомовых  электрических  и  газовых  сетей;

     в  соответствии  с  законодательством  проработать  вопрос  сноса  бесхозных,  пустующих  строений в противопожарных  разрывах  между  зданиями;

     до  1  июня  2015  года  представить  информацию  по  выполненным  мероприятиям  согласно  данного  постановления  в  администрацию  муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.